
Вниманию субъектов хозяйствования, осуществляющих операции, 
связанные с оборотом шин и покрышек пневматических резиновых 

новых

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Слонимскому району информирует, что с 02.04.2025 вступило в силу 
постановление Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 12.03.2025 № 11 «Об изменении постановления 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 12 февраля 
2016 г. № 5» (далее – постановление № 11). 

Постановлением № 11 изложен в новой редакции Классификатор 
дополнительной таможенной информации (приложение 4-1 к постановлению 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 12.02.2016 
№ 5 «Об определении классификаторов и особенностей таможенного 
декларирования», далее – классификатор). 

В отношении товаров, подлежащих прослеживаемости в Республике 
Беларусь в настоящее время (холодильники и морозильники бытовые, шины 
и покрышки пневматические резиновые новые, велосипеды и велосипедные 
рамы), включенных в перечень товаров, сведения об обороте которых 
являются предметом прослеживаемости (приложение 2 к постановлению 
Совета Министров Республики Беларусь 23.04.2021№ 250, далее – перечень) 
классификатором введены новые дополнительные четырехзначные 
коды в отношении шины и покрышек пневматических резиновых новых, 
классифицируемых кодами единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза 
(далее – ТН ВЭД) 4011 70 000 0, 4011 80 000 0, 4011 90 000 0. 

В соответствии с примечанием к перечню товары определяются 
исключительно кодом ТН ВЭД и дополнительным четырехзначным 
кодом по классификатору. Краткое наименование приведено только для 
удобства пользования. 

В отношении товаров классифицируемых кодами ТН ВЭД 4011 70 000 
0, 4011 80 000 0, 4011 90 000 0 в перечне указан дополнительный 
четырехзначный код 0000, который исключен из классификатора. 

Учитывая изложенное, с 02.04.2025 шины и покрышки пневматические 
резиновых новые, классифицируемые кодами ТН ВЭД 4011 70 000 0, 4011 80 
000 0, 4011 90 000 0, прослеживаемости не подлежат и их оборот может 
осуществляться с использованием товарно-транспортных и товарных 
накладных, составленных на бумажных носителях, либо с использованием 
электронных накладных, создаваемых на добровольной основе, без 
заполнения реквизитов, обязательных к заполнению при обороте товаров, 
подлежащих прослеживаемости. 


